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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

BASHKIA MALËSI E MADHE 
KËSHILLI 

Koplik, më fil_.�.2024 

VENDIM 

NR, 29 DATË 16 / 05 / 2024 

PËR MIRATIMIN E PROGRAMIT TË TRANSPARENCËS 

Këshilli Bashkiak Malësi e Madhe në mbledhjen e dates 16.05.2024 në mbështetje të l igjit nr. 

139/2015 "Për vetëqeverisjen vendore", i ndryshuar, neni 1 5  ,  1 8  pika 3 , 54 , shkronja "k" dhe 

"n" , l igji  nr. 1 19/2014 "Për të drejtën e informimit", i ndryshuar , Urdhri nr. 2 1 1 ,  datë 
10.09.2018 nga Komisioneri për të Drejtën e lnfonnimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale " 
Për miratimin e programit model të transparencës për njësitë e vetëqeverisjes vendore " , të 

rishikuar, 

VENDOSI: 

1 .  Miratimin e Programit Model të Transparencës për Njësitë e Vetëqeverisjes Vendore 

sipas modelit bashkëngjitur. 
2. Ky vendim hyn në fuqi sipas përcaktimeve të nenit 55 pika 6 të ligjit nr. 139/2015 "Për 

Veteqeverisjen Vendore'', 

KRYE;;� 
l l i r  Halai · 

SEKRETAR _;,!���/-"/ Emirjan Hasrnujaj q__r-/ 
Miratuar me 16.05.2024 

Vota Pro 16  

Vota Kunder 9 

Vota Abstenim O 

Zbardhur me datë 17.05.2024 

Adresa:Koplik Qender tel:021122650/265 I e-111aJÏ:bashkii1n1alesie111:1.dhe@hohnail.co1n Page 1 
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REPUBLII(A E SHQIPËRISË 

BASHKIA MALËSI E MADHE 

Koplik, më JQ. 'J .2024 

PROJEKT - V E N  D  I  M  

PËR MIRATIMIN E PROGRAMIT TË TRANSPARENCËS 

___ Kr)'etari i Bashkisë Malësi e Madhe në mbështetje të l igjit nr. 139/2015 "Për vetëqeverisjen 

vendore", i ndryshuar, neni 1 5  ,  18  pika 3 , 54-;- shkron}a "k" dhe "11" , ligj i nr."Ti 9/2014 "Pë1� 
drejtën e informimit", i udryshuar, Urdhri nr. 2 1 1 ,  datë 10 .09 .2018 nga Komisioneri për të Drejtën 
e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale " Për miratimin e programit model të 
transparencës për njësitë e vetëqeverisjes vendore ?, të rishikuar, 

VENDOSI: 

T'i propozojë Këshillit të Bashkisë Malësi e Madhe: 

1 .  Miratimin e Programit Model të Transparencës për Njësitë e Vetëqeverisjes Vendore si pas 
modelit bashkëngjitur. 

Faleminderit për mirëkuptimin !  

Adreso.Koplik-Oender te/:021122650/2651 e-n1ail:bashkia111alesiernadhe@hot1nai/.con1 
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Nr. f 7 6� prot. 

RELACION 

Koplik, më J_Q_. '5-.2024 

--•--- REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
13ASHKIA MALËSI E MADHE 

PËR MIRATIMIN E PROGRAMIT TË TRANSPARENCËS 

--Të-11derna1�këshillta1=ë,--- --- -�-- _ .  
Në mbështetje të ligjit nr. 139/2015 "Për vetëqeverisjen vendore", i ndryshuar, neni 1 5  ,  1 8  pika 
3 , 54 ,  shkronja "k" dhe "n' " ,  l igji nr. 1 1 9 /20 14  "Për të drejtën e informimit", i ndryshuar, Urdhri 
nr. 2 1 1 ,  datë 10 .09 .2018 ,  " Për miratimin e programit model të transparencës për njësitë e 
vetëqeverisjes vendore", të rishikuar, si dhe bazuar në shkresën e ardhur nga Komisioneri për të 
Drejtën e [nformimit clhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale me nr.prot 6 1 5  të datës 04.03.2024 
kërkohet miratimi i Program il të Transparencës. R ish ikim i i këtij programi bëhet një herë në 4 vjet 
dhe gjatë kësaj pcriudhe bëhet plotësimi , përditësimi dhe r ish ik imi i tij. 

Adresa:Koplik-Qender tel:021122650/2651 e-moil:bashkia,na/esie1nadhe@hot,nail.con1 
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R E P U B L I K A  E  S H Q J P Ë R I S Ë  

KOMISIONERl PËR TË DREJTËN E INFORMIMIT 
DHE MBROJT JEN E TË DHËNA VE PERSONALE 

Nr. /J 0'/ prot. Tiranë më /o._j.2018 

URDHËR 

Nr. J,f J , datë /9,  [{ 2018 

"PËR MIRATIMIN E PROGRAMIT MODEL TË TRANSPARENCËS 
- --PËR NJËSITË E-VETËQEVERISJES VENDORE" -- 

Në mbështetje të nenit 6, të ligjit nr. 119/2014 "Për të drejtën e informimit", Komisioneri 

për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale, 

U R D H Ë R O N :  

1 .  Miratimin e Programit Model të Transparencës për Njësitë e Vetëqeverisjes Vendore, 

sipas lidhjes nr. 1, bashkëlidhur. 

2. Autoriteti Publik/ Njësitë e Vetëqeverisjes Vendore zbatojnë prograrnin institucional 

të transparencës jo më vonë se data 1 janar 2019. 

Ky urdhër hyn në fuqi menjëherë dhe botohet në fletore zyrtare, 

Adresu: "Rr. Abdi Toptani, Nd.5 Tirane", Teh.:fon:00355 42237200 www idoalinfo@idp.al 
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-'''.---' P R O G RA M !  iVfODEL I TRANSPARENCES P E R  N J E S I T E  E  
VETËQEVERISJES V E N D O R E  

1 .  H Y R J E  
Trausparenca dhe llogaridhëniajanë dy parime të rëndësishme të vetëqeverisjes vendore. 

Transparenca është publikirni i informacionit mbi organizimin dhe funksionimin e 

bashkisë, (organet dhe administrata e bashkisë), menaxhimin financiar, trajtimin e 
kërkesave për informacion, shërbimet publike q ë  ofron bashkia, pjesëmanjen qytetare 

n ë  vendimmanje, legjislacionin dhe aktet e brendslune rregullatore n ë  mënyrë të tillë që  

të jetë i aksesueshëm dhe lehtësisht i kuprueshëm nga individët dhe grupe të caktuara 
të shoqërisë, duke respekruar kufizimet e arsyeshme për mbrojtjen e të dhënave 

personale dhe privatësinë. 
Transparenca dhe llogaridhënia janë të lidhura me njëra-tjetrën, ku transparenca e 
autoriteteve të qeverisjes vendore përfaqëson një hap të parë drejt llogaridhënies së 

� të zgjedhurve vendorë dhe n d ë rt i m i t  të besimit me komunitetin. D:_tyrimet ligjor_e_qc...ë __ 
rrjedhin nga Ligji Nr. l 19/2014 "Për të drejtën e informimit", dhe Ligji Nr. 146/2014 
"Për Njoftimin dhe Konsultimin Publik" u garantojnë qytetarëve akses në qeverisje clhe 

kushtet e duhura për të ushrruar të drejtat e tyre qytetare. Nëpërrnjet Programit të 
transparcncës, bashkia [emri i bashkisë] vendos u ë  dispozicion të qytetarëve një kategori 

të gjerë informacionesh, mënyrat dhe afatet e publikimit të tyre si dhe procedurat për të 

aksesuar e përdorur ato. 
Programi model është hartuar në përputhje me nenin 7 të ligjit m . 1 19/2014 "Për të 
Drejtën e Informimit" dhe i përshtatur në kontekstin e vetëqeverisjes vendore në  
përputhje dhe në zbatim të kushtetutës, ligjit Nr. 139/2015 "Për Vetëqeverisjen 

Vendore", l igj it Nr. 146/20 14 "Për Njoftimin dhe Konsultimin Publik", l igj it Nr. 
68/2017 "Për Financat e Vetëqeverisjes Vendore" si dhe të ligj it Nr.8548, datë 
1 1 . 1 1 .  l  999 Për Ratifikimin e "Kartës Evropiane të Autouomisë Vendore". 

1 1 .  P A R I M E  TË PËRGJITl-fSf-lME 

Për garantimin e të drejtës s ë  informimit, bashkia n ë  hartimin e Programit të 
Transparencës është bazuar në parimin c: 
a) Vendosjes në dispozicion të çdo qytetari, të gjithë informacionit të prodhuar nga 
veprimtaria e bashkisë (nga organet e saj, administrata, njësitë administrative dhe njësitë 
e varësisë). 
b) Ligjshmërisë, transparencës dhe të mos diskriminimit. 
c) Ofrimit të informacionit pa pagesë. Infonnacioni i kërkuar n ë  rrugë elektronike 
i jepet çdo qytetari pa pagesë, Çdo qytetar përfiron informacion pa pagesë deri në 

. . . .  faqe, mbi këtë numër faqesh qytetari paguan një tarifë shërbimi prej . . . .  lekësh. 
d) Akscsit për këdo. Aksesi për shtresat më të varfra të komunitetit, qytetarët me aftësi 

të. kufi�uar, gratë, të rinjtë, biznesin, fermerët, qytetarët e zonave të largëta ,.,('lhel'r . ./� 
perparesi. ,.<: ,: \ 

e) Thjeshtëzimit të procedurave administrative p ë r  aksesin në informacio (j,, \-· .ef' , ' 
u., .·'-""i�4., ,îr. 

t) Dhënies së informacionit sa më shpejtë që të jetë e muudur, 0:- )'..:_,'./_; UJ 
cP -:-',<f'�, :i:- 

-pó' Q 

\- 1._,� 
-(1,\,IÎ\J_t:��\� 
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g) Cilësisë së informacionit. Çdo infonnacion në dispozicion të qytetarëve do të jetë: 

_:.."�>· i plotë; 

i saktë; 

i përditësuar; 

i thjeshtë në konsultirn; 
i kuptueshëm; 

lehtësishr i aksesueshëm; 
i pajtueshëm me dokumentet origjinale në administrim të bashkisë; 

lehtësisht i përdorshëm. 

l i l .  lNFORMAClONI QË BËHET PUBLIK PA l<ËRKESË 

Për t'i bërë 111ë të thjcshtë, të kuptueshërn, të aksesueshëm dhe të përdorshëm të l 6 

kategoritë e infonnacionit, të parashikuar shprehimisht në nenin 7 të ligjit 

Nr.! 19/2014 "Për të Drejtën e Informimit" (në vijim ligji), janë përshtarur me 

kontekstin e vetëqeverisjes vendore; me misionin, detyrat, funksiouer dhe kompetencat 
e-bashkisë-Nëkëtë- optikë tabela. përmbledhëse, e Pcogramit.është.rudnrënä.? fnsha __ 

kryesore: 

Fusha e parë: Mbi 01ga11izi111i11 dhe Ji111ksio11i111i11 e bashkisè, përfshin kategoritë e 

informacionit që bëhen publik pa kërkesë të përcakruar nga neni 7 (pika: a; d; g; ç, dh) 

i ligjit. Kjo fushë iu ofron qytetarëve informacion për ndarjen administrativo-tcrriroriale, 

njësitë administrative përkatëse dhe nën-ndarjet e tyre, për m isionin dhe funksionet e 

bashkisë, për organet e zgjedhura, për administratën e bashkisë, për statistikat vendore, 

për mekanizmat monitorues dhe të kontrollit si dhe për të drejtën e kërkesës, ankesave 

dhe vërejtjeve të qytetarëve që lidhen me veprimet ose mosveprimet e organeve 

dhe administratës së bashkisë. 
Fusha e dytë: Transparenca dhe llogaridhënia ekonotniko-financiare, përfshin 

kategoritë e infonnacionit të përcaktuar nga neni 7 (pika: dh; e; ë) i l igjit .  Këto kategori 

infonnacioni jauë përshtatur me kërkesat e ligjit Nr. 68/20 l 7 "Për Financat e 

Vetëqeverisjes Vendore". Në këtë fushë përfshihen infonnacione që kanë të bëjnë me 

planin strategjik të zhvillimit të bashkisë, me programin buxheror afatmesëm vendor, 
me paketën fiskale (taksa dhe tarifa), me buxhetin vjetor, me zbatimin, monitorimin, 
mbikëqyrjen dhe auditimin e buxhetit, me donacionet si dhc shitjen ose dhënien me qira 
të pronave dhe aseteve. 

Fusha e trctë: Për kêrkesat për i11for111i111, përfshin vendosjen në dispozicion të 

qytctarëve të informacionit që ka të bëjë me procesin, proccdurat, format dhe afatet 

e kërkesës për informim. Përmbledhja e katër kategorive të infonnacionit të përcakruar-. c------, .: 
në nenin 7 (pika c; ç; i; dhe k) të ligjit, në një fushë të vet me, lehrëson aksesin '1}' '- . . .  ..)� 
qytetarëve për këto kategori infonnacioni, i orienton dhe udhëzon ato se si muud të - ,:9· �'\ bëjnë një kërkesë për informim. ' . . 1;. ,.,\ 
Fnsha e katërt: Mbi slièrbimet që oj,'011 bashkia, përfshin infonnacion mbi sliërbimel, --�- !f 
që ofron bashkia të përcaktuara në nenin 7 (pika: f; j, ë  dhc pjcsërisht pika a) të-ljgjit. ,P 

�1.ts1<éc.._1, 
Nëpërmjet kësaj fushe vihet në dispozicion të qytetarëve infonnacioni për shërbime ·- 

2 
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pu�)ike që ofron bashkia, llojet e shërbimeve, instrumentet e administrimit, kontratat 
publike, strukturar përgjegjëse, procedurëu e ankimit në lidhje me kontratat publike, 

. . .  i�ndarclet, treguesit, proceclurat për të përfituar shërbime si dhe procedurar e ankesës 
_ _i_i_�'-". clhe vërejtjes në lidhje me shërbimet. 

Fusha e pestë: Legjislacioni dhe aktet e brendslune rregullatore, informacion i 

përcakruar në nenin 7, pika b të ligjit. Kjo fushë u ofron qytetarëve informacion për 

legjislacionin, politikat, vendimet, urdhëresat dhe urdhrat karakter nonnativ të organeve 

të bashkisë. Për të lehrësuar qasjen në infonnacion, fusha e legjislacionit është ndarë 

sipas funksioneve. 

Fusha e gjashtë: Pjesëniarrja qytetare 11ë vendimniarrje, përfshin inforrnacion në 

lidhje me procesin, procedurat, kuadrin rregullator vendor, listën e akteve vendore që 

i nënshtrohen konsultimit publik dhe nismat qytetare. 

Fusha e shtatë: lnformacion tjetër, bashkia vë në dispozicion të qytetarëve infonnacion 
të ndryshëm të ti l lë si proceset e intcgrimit evropiau (programct dhe projektet); shoqëria 

civile; raporte, studimc dhe vlerësime të ndryshme, veçanërisht ato në liclhje me 
vlerësimin e rransparencës etj; vet-organizimi kornunitar etj. 

3 
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PROC,ÊSI l PËRGA TlT.IES DHE ZBA Tli\l lT TË PROGRAM IT TË 

T l{;?,,<iSPARENCËS 
<:';!Y 

,..\-:,., 

ry' l'ërgatilja 
Procesi i përgatitjes së projekt-programit të transparencës drejtohet nga Kryetari i 
Bashkisë duke u mbështetur në Programin model të Transparencës për organel e 
vetëqeverisjes venclore, miratuar nga Komisioneri për të Drejtën e Infonnimit dhe 
Mbrojtjen e të Dhënave Personale me urdhër nr . . . .  datë . . .  /  .. ./2018. 

2. M irutimi  

Bazuar në nenin 9, 15  dhe 18/3 të ligjit Nr. 139/2015 "Për vetëqeverisjen vendore", në 
nenin 4 të l igjit Nr. 1 19/2014 "Për të drejtën e informimit'' si dhe në programin 
model të miratuar nga Komisioneri, Këshilli Bashkiakmevendimnr ... , datë . ../. .. 2018 

miraton Program in c Transparencës s ë  bashkisë . 

. l. Pub l i k im i  
Brenda 10 ditëve nga data e miratimit nga ana e Këshillit Bashkiak, Programi i 
Transparencës publikohet (i) në faqen zyrtare të internetit të bashkisë në një menu të 

veçan të rëtitull ua r "Progrä m i i Trarisparêûcës" -(/ i 11 lfi (T-(i i)në venaëf-e-éäR: tua ra jiër -- 

nj o Iti met publike të bashkisë dhe njësive administrative. 

-1. Zb.uimi 

Kryetari i Bashkisë është përgjegjës për zbatimin e përclitshëm të Programit të 

Transparencës. Në ushtrim të kësaj përgjegjësie, Kryetari i Bashkisë me urdhër nr ... , 
datë . . ../. . . . ./20 l. .. ka caktuar [ emër mbiemër], Koorclinator për të drejtën c informimit si 
dhe cletyrat dhe përgjegjësitë e tij/saj. Me urdhër nr . . .  , datë . . . ./ . . . . ./20 l . . . ka caktuar [ emër 
mbiemër], Koorclinator për njoftimin dhe konsultimin publik si dhe detyrat dhe 
përgjegjësitë e tij/saj. Me urdhër nr ... , datë / ./201... ka miratuar Rregulloren e 
Administratës së bashkisë [linku] e cila në nenin ka përcaktuar procedurat, detyrat dhe 

përgjegjësitë e administratorit të faqes zyrtare të internetit të bashkisë për publikimin dhe përditësimin e Programit të Transparencës, Në nenin . . .  janë pêrcaktuar proccdurat, 
cletyrat dhe përgjegjësitë e çdo strukture të administratës për publikimin dhe përclitësimin 
e Programit të Transparencës dhe në nenin . . .  janë përcaktuar procedurat e trajtimit të kërkesave për infonnim. 

S. Moniiorimi Monitorimi kryhet nga Komisioneri për të Drejtën e Tnformimit dhe Mbrojtjen e 
të Dhënave Personale, i c i l i mbikëqyr respektimin e clispozitave të l igj it për të drejtë1;,-;,-- :i"',;;:-.... 

e informimit dhe në rastet kur vërehet mosrespektim i tyre, bën vlerësin,1�è," 1;:. 
11
°'( · 

kundërvajtjes dhe vendos sanksionet administrative përkatëse, Këshilli Bas�·ái( ··".[� \ mbikëqyr inforrnirnin e publikut nga ana e bashkisë duke analizuar dhe vlei;êiiuar C/1/,\ c:J 
Ul \ C :r. 

shkallën e zbatimit të rregullave që ai vetë ka vendosur. et; '-.,,' [-' 
<)) )' 

Kryetari i Bashkisë vlerëson dhe mbikëqyr të gj ithë procesin e zbatirnit të progranu ::Îë1y ,c,'� 
transparencës nga ana e admiuistratës së bashkisë, njësive administrative dhe njësive ÎflA M�,\,;.--· 
të varësisë, Monitorimi i zbatirnit të Programit të Transparencës do të bëhet jo më pak 
se njëherë në vit nga ana e këshillit dhe Kryetarit të Bashkisë. 

20 

v. 



Aktorët jo-pub�ik që gj ithashru monitorojnë zbatimin e Programit të Transparencës përfshijnë o(i nizatat e shoqërisë civile, median, biznesin, qytetarët dhe grupe të 
, .. ndryshme. W)mitorirni nga aktorët jo-publik luan një rol thelbësor në përmirësimin e transpate_gçës, llogaridhënies dhe krijimit të besimit qytetar. Çdo raport, studim, monltill·i'Ii; apo vlerësim mbi zbatimin e Programit të Transparencës nga ana e aktorëve jo-publik sapo i vihet në dispozicion bashkisë publikohet në rubrikën përkatëse në programin e transparencës. 

<i. Rislukinu dhc përdirësuni Në bazë të pikës të vendimit të Këshillit Bashkiak Nr. , datë .I, ./201... "Për 

miratimin e Programit të Transparencës" rishikimi i plotë i programit do të bëhet njëherë në 4 vjet (rekomandohet). Rishikimi i Programit të Transparencës bëhet sipas të njëjtës procedurë, përmes së cilës është bërë miratimi i tij. 
Programi i nënshtrohet përditësimit rregullisht. 
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